La raison pratique *doit* donc juger. Il y a contrainte (un *müssen* et non un *sollen*) qui est à la foi la conséquence de la présence de la loi «certaine» en nous, et comme une obligation archi-éthique, sous laquelle la loi se fait connaître. Cette contrainte est celle de la raison: son «usage pur pratique consiste dans la prescription des lois morales». Or cet usage pur pratique n'est pas *ad libitum* et n'est pas dérivé. La raison est pratique par elle-même. C'est même ce qui fait sa différence avec la raison théorique, laquelle n'est pas correctement théorique par elle-même sans la vigilance du jugement critique. Par elle-même, ou par son *Trieb*, la raison théorique est dans la *Schwärmerei*. Au contraire, la raison pratique n'a pas pour elle-même besoin d'une critique (seul son usage en a besoin, dit la seconde *Critique*). Ce n'est pas quelle aurait d'avance écrasé le *Trieb* comme un mauvais instinct, c'est qu'en elle, si je puis dire, le *Trieb* existe comme pratique, et non comme théorique. Le *Trieb* mène théoriquement à poser un inconditionné illusoire, mais pratiquement il exige un inconditionné *pratique*. Ce qui est «antérieur» ou «supérieur» à la critique, c'est le fait que la raison est par elle-même pratique. C'est ce qu'on pourrait appeler l'*ontologie praxique* qui sous-tend tout le procédé critique (et dont peut-être tout nous

reste à penser en tant qu'il s'agit d'une «ontologie», de même que nous reste à penser comment la *Critique de la raison pure* est elle-même une *conséquence* de l'obligation archi-éthique de la raison pratique, comment le jugement sur le théorique obéit à la contrainte pratique. Il faudrait par exemple s'interroger sur ce premier «devoir»²² de la raison, que nomme la première *Critique*, qui est le devoir de la réflexion transcendante en tant que jugement sur nos facultés de connaître).

Ce qui est indériverable, ce n'est pas seulement «l'autorité propre aux lois morales», selon les termes du texte cité, comme si cette autorité émanait d'un principe absolu et transcendant. Mais c'est en quelque sorte l'autorité de cette autorité, c'est-à-dire le *fait* que la raison est pratique par elle-même. «Avant» la loi, en somme, la raison *juge* – et elle ne fait même que ça, elle *est* le jugement. Mais c'est aussi pourquoi il n'y a pas d'«avant» la loi. Dès qu'il y a la raison, il y a la loi. Cela ne veut pas tant dire que la loi est rationnelle, mais plutôt que «raison» signifie «ce qui est par essence soumis à la contrainte de juger». Non pas à la contrainte d'une loi qui lui préexiste, mais à la contrainte de faire la loi. Faire la loi, c'est la loi que la raison subit. C'est la loi de la loi – et qui juge la raison, l'assignant au jugement.